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بهQگفتهQساعتQسازQمحلهQحجاب،QآدمQهایQبیQعلاقهQQبهQاینQکارQساعتQفروشQمیQشوندQنهQتعمیرکارQساعت

به وقت حوصله و علاقه

خیلی ها 
بعد از اینکه 
ساعت را جلو 
آن ها باز می کنی 
در همان روز 
اول جا 
می زنند

میترا صدر| باحوصله و منظم اســت. معلوم نیست او به 

شغلش شباهت پیدا کرده یا به دلیل این خصوصیات جذب 

تعمیر ساعت شده است. ساعت ساز و ساعت فروش 

محله حجاب 22سال است سر ساعت می آید و می رود. 

عاشق کارش اســت و تا آخرین لحظات گفت وگو این 

علاقه را تکرار می کند. ساعتی مهمان مغازه اش بودم 

تا در دنیای یک تعمیرکار ساعت سرک بکشم.

 QشدQعیانQامQمندیQعلاقهQوقتیQ
وارد مغازه که می شوم در سمت راست ساعت های دیواری 

دایره ای بزرگ با صفحه های رنگ و وارنگ نصب شده اند و 

روبه رو ساعت های پاندولی کوچک و بزرگ قرار گرفته اند. 

در سمت راست، میز کار و ویترین ساعت های مچی قرار 

دارد. علی آقا ساعت ساز و صاحب این مغازه از 13سالگی 

این کار را شروع کرده. علاقه منــدی او به این کار از یک 

خراب کاری کودکانه شروع شده است. او می گوید: «پدرم 

یک ساعت رومیزی بلاروسی داشت. عاشق این ساعت 

بودم و از طرز کارش لذت می بردم .یادم می آید آن ساعت 

رومیزی را باز کردم که بفهمم چطور کار می کند. بعد از 

بازکردنش، همه قطعاتش بیرون ریخت. دســت هایم 

خونی شد و فاجعه ای به بار آمد. خانواده دیدند که علاقه ام 

خیلی شدید است  من را پیش 2تعمیرکار قدیمی ساعت 

گذاشتند که کار را یاد بگیرم. »

 Q»واچQاپل«QتاQکوکیQهایQساعتQاز
علی آقا از 13 تا 18سالگی در همین شغل ماند و قبل 

از رفتن به سربازی دیگر استادکار شده بود. می گوید: 

«ساعت ها و طرح ها با تکنولوژی جدید تغییر می کنند. 

همیشه دنبال طرح های جدید هستم و سعی می کنم 

ایراد آن را پیدا کنم. خیلی ها فقط ساعت های باتری دار 

یا فقط ساعت های اتومات را تعمیر می کنند. ولی به 

نظر من اگر کسی بخواهد ساعت سازی یاد بگیرد، باید 

تعمیر همه آن ها را بیاموزد. باید از همان ساعت های 

قدیمی شروع کند، منظورم ساعت های اتومات است 

که به آن ســاعت نبضی نیز می گوینــد. » درباره انواع 

ساعت مچی می پرســم، می گوید: «اوایل ساعت ها 

کوکی بودند، بعد ساعت های اتومات آمدند و سپس 

ســاعت های باتری دار یا کوارتز و الان هم که بیشتر 

ساعت ها دیجیتالی اند.» او حتی «اپل واچ» را هم تعمیر 

می کند تا از دنیای تکنولوژی عقب نماند.

 Qفروش؟QساعتQیاQساعتQتعمیرکار
او درباره ویژگی هایی که یک ساعت ساز باید داشته 

باشد می گوید: «اگر کسی می خواهد وارد این حرفه 

شــود باید از نوجوانی شروع کند و عاشق این کار هم 

باشــد. خیلی ها بعد از اینکه ســاعت را جلو آن ها باز 

می کنــی در همان روز اول جا می زننــد. باید صبور و 

باحوصله باشــند و تمام حواسشــان را جمع این کار 

کنند. این مهارت، تمرکز و ذهن رها می خواهد. نباید 

این حرفه را فقط برای درآمــد یاد بگیرند. اگر غیر این 

باشد فقط ساعت فروش می شوند و نهایت یک باتری 

و بند عوض می کنند.» 

«درآمد تعمیرات ساعت، زندگی را راه می برد.» این نظر 

علی آقاست. او می گوید:« شکر خدا اگر قانع باشی، 

می شود با تعمیرات هم زندگی را راه برد.» می پرسم با آمدن 

تلفن همراه، ساعت فروشی از رونق افتاد؟ می گوید: 

«شاید چند سالی بازار ساعت کم رنگ شد، اما دوباره 

رونق گرفته و همیشه هم مشتری خودش را دارد.» او 

از سراسر مشــهد مشتری پر و پا قرص دارد. می گوید: 

«مشتری هایم را به مرور جذب کرده ام.»

 QاستQصبرQوQمهارتQ،اولیهQسرمایهQ
 علی آقا سرمایه این کار را اول از همه مهارت و صبر و 

حوصله می داند و سپس سرمایه مالی. او می گوید: 

«این کار ابزارهایی نیاز دارد مثل پیچ گوشتی، پنس 

و میزکار. برای ســاعت های قدیمــی هم آچارهای 

مخصوص لازم است. البته باز هم بستگی به نوع کار 

دارد. برای تعمیر چرخ دهنده ها  نیاز به روغن های 

مخصــوص داریــم. اگــر بخواهــی تعمیــرات راه 

بیندازی هزینه زیادی لازم نداری. اما اگر بخواهی 

ساعت فروشــی هم داشته باشــی، سرمایه زیادی 

 می خواهــد. چون باید انواع ســاعت ها را داشــته 

باشی.»

 QQداریQامانتQ23سال
او جعبه هــای زیــادی را کنــار میز کار بــاز می کند و 

ساعت های تعمیری را نشــان می دهد که  صاحبان 

آن ها هنوز برای بردنشــان نیامده اند. حتی ساعتی 

را از 23سال پیش نگه داشته و کماکان منتظر است 

روزی صاحبش برای بردن آن بیاید. امانت داری هم 

شرط اساسی این کار است. علی آقا به ساعت پاندولی 

بزرگی اشاره می کند که فردی برای تعمیر آورده اما در 

اثر ابتلا به بیماری کرونا فوت کرده است. او می گوید 

به هرحال بیماری کرونا کمی از درآمدش کم کرده ولی 

بیشتر از آن، اتفاقاتی این چنینی باعث ناراحتی اش 

می شود. 

 کتابچه ای برای تعمیر ساعت 
علی آقـا می گویـد: »این شـغل سـکوت و آرامش می خواهـد. صدای 
تیـک تـاک سـاعت ها و زنـگ و پاندولشـان برای مـا عادت شـده و 
صداهـای ناهنجـار و بلنـد بیـرون مغـازه آزاردهنـده اسـت.« علی 
فرزانه نـکات آموزشـی تعمیر سـاعت و شـناخت قطعات سـاعت ها 
را یادداشـت می کنـد و می خواهـد آن را بـه صـورت یـک کتابچـه 
آموزشـی درآورد. در آن کتابچـه قصـد دارد ایـراد سـاعت ها و حتی 
طریقـه بازکـردن پشـت آن هـا را توضیـح دهـد. او می گویـد: »من 
این شـغل را با همه مشـکلاتش دوسـت دارم. اگـر چندبـار دیگر هم 
بپرسـید می گویم این شـغل عالی اسـت. سـال های سـال اسـت که 
سـر سـاعت می آیم و سرسـاعت مـی روم؛ دقیـق و منظـم مثل یک 
سـاعت سوئیسـی. به هرحال هرکس شـغلی دارد و خدا روزی رسـان 

» . ست ا

زن و شوهر تعمیرکار ساعت
همسـر علی آقا هـم ساعت سـازی را بلد اسـت. علـی آقـا می گوید: 
»اوایـل ازدواج سـاعت های رومیـزی را می بـردم منـزل و همسـرم 
آن هـا را تعمیـر می کـرد، امـا الان دیگـر کار نمی کند. صبـر خانم ها 
در ایـن کار از آقایان بیشـتر اسـت.« او دربـاره راه اندازی این شـغل 
می گویـد: »مـا اتحادیـه ای داریـم بـه نـام صنـف ساعت فروشـان 
مشـهد در خیابـان احمدآباد. کسـی کـه بخواهد ساعت فروشـی راه 
بیندازد بایـد سـراغ اتحادیه بـرود. کلاس هایـی بـرای او می گذارند 
تا فروشـندگی سـاعت را یـاد بگیـرد. البته قبلـش باید سـاعت ها را 
بشناسـی و تا حـدودی تعمیـر آن ها را  بلـد باشـی. اما اگـر بخواهی 
تعمیرکار باشـی و از مدل سـنتی شـاگردی اسـتفاده نکنی، می توانی 
از  دوره هـای آموزشـی اتحادیـه اسـتفاده کنـی. در ایـن دوره هـا تا 

حـدودی تعمیـرات سـاعت را آمـوزش می دهند.«
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